
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO
De acordo com o art. 4º, XVIII, da Lei 10.520/2002 c/c art. 
26, do Decreto nº. 5.450/2005, e com base na análise efetuada 
pelo Pregoeiro e Parecer Jurídico nº. 251/2016, RATIFICO a 
decisão proferida, e NÃO CONHEÇO do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA EIRELI - EPP, no Processo nº. 2016/174328, 
referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2016 - CCG/PA, 
em razão da sua INTEMPESTIVIDADE.
Intime-se a recorrente, mediante publicação no Diário 
Ofi cial. 
Belém-PA, 10 de agosto de 2016
JOSÉ MEGALE FILHO
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 997506

PORTARIA Nº 1.106/2016-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/319035;
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, 
no dia 25 de agosto de 2016, a fi m de participar de reunião com 
os Secretários Estaduais de Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.107/2016-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/329766,
R E S O L V E:
nomear KARINA MACHADO PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais, a contar de 17 de agosto de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.108/2016-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/326133,
R E S O L V E:
nomear PAULO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário 
de Estado de Governo e Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 997644

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº215/2016 - CMG,12DE AGOSTO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2015, 
aos Policias Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa 
Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAJ QOPM 24990 CARLOSEDUARDO BILÓIA DA SILVA 30 08/08/16 a 06/09/16
MAJ QOPM 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS 07 01/08/16 a 07/08/16

1º TEN QOAPM 23137 CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO 30 08/08/16 a 06/09/16
1° SGT PM 18870 CLEBER CAMPOS CABRAL 30 01/07/16 a 30/08/16
3º SGT PM 22293 ANTONIO CARLOS SANTOS DA SILVA 30 01/07/16 a 30/08/16

3° SGT PM 17868 BENONY BARBOSA PINHEIRO 30 01/07/16 a 30/08/16
3º SGT PM 19458 VALTERBRAGA DOS SANTOS 10 25/07/16 a 03/08/16

CB PM 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA 30 25/08/16 a 23/09/16
CB PM 32859 EVANDRO GOMES MENEZES 30 01/07/16 a 30/08/16
CB PM 35313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS 30 01/08/16 a 30/08/16
CB PM 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA 15 16/08/16 a 30/08/16
CB PM 35243 MANOEL UBIRATAN LEMOS LIMA 30 01/07/16 a 30/08/16
SD PM 38122 MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA 30 01/07/16 a 30/08/16
CB PM 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA 30 01/07/16 a 30/08/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12de agostode 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 997214

PORTARIA Nº 216/2016 - CMG, 12 DE AGOSTO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - CONCEDER férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
BENEDITA LOUZEIRO 30 01/08/16 a 30/08/16

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 30 01/08/16 a 30/08/16
MARCOS ALDEMIR FIGUEIREDO DA SILVA 30 01/08/16 a 30/08/16
PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS 22 26/08/16 a 16/09/16

ROSÂNGELA ARAUJO DE CARVALHO 30 01/08/16 a 30/08/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 997255

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

PORTARIA
Portaria nº 485/2016-PGE.G., de 11 de agosto de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará - 2016;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela Portaria 
nº 446/2016-PGE.G de 29/07/2016;
RESOLVE:
Tornar público que a servidora DANIELLE PAOLA PIMENTA 
AMANAJAS, identidade funcional nº 5889484/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Procuradoria, é a vencedora do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do ano de 2016 desta Procuradoria-Geral do 
Estado, no qual obteve 50 (cinquenta) pontos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997317

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 481/2016-PGE.G., de 10 de agosto de 2016
PRORROGAR por 17 (dezessete) dias a licença saúde da servidora 
Silvia Helena Contente Stilianidi, id. funcional nº 5106311/1, no 
período de 15 a 31.08.16, de acordo com o Laudo Médico nº 
180586A/1 da SEAD.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 483/2016-PGE.G., de 11 de Agosto de 2016
CONCEDER 6 (Seis) dias de licença saúde à Ana Thereza Navas 
Pereira, Assistente  de procuradoria id. funcional nº 54185497/2, 
no período de 30.06 a 05.07.2016, de acordo com o Laudo 
Médico nº 180573A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 487/2016-PGE.G., de 12 de agosto de 2016
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de licença saúde ao servidor, 
João Brito Barata, id. funcional nº 3154513/1, no período 
de 28.07 a 19.08.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
180597A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997326

DIÁRIA
.

Portaria nº 490/2016 - PGE.G., de 12 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais..
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obter certidão e carga de autos judiciais, 
relativos aos processos 2015.0000.1584 e 2015.0000.9436, no 
dia 17.08.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997445
Portaria nº 491/2016 - PGE.G., de 12 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obter certidão e carga de autos judiciais, 
relativo ao processo 2016.0000.1327, no dia 18.08.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia /PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997451

Portaria nº 492/2016 - PGE.G., de 16 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Gustavo da Silva Lynch, id. 
Funcional 57223902/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
id. Funcional 55589380/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo judicial n° 00012724820158140063 e o 
processo administrativo n° 201500006043, no dia 16.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vigia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997452

FÉRIAS
.

Portaria nº 486/2016-PGE.G., de 11 de agosto de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado LORENA DE PAULA REGO 
SALMAN, id. Funcional 55589670/1, a se afastar de suas funções 
no período de 17.08 a 01.09.2016, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, interrompidas 
pela Portaria nº 405/2016-PGE.G., de 05.07.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 997321

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA
Portaria AGE Nº 052/2016-GAB, de 08 de agosto de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/319208.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com a Seção IV - Das Licenças Maternidade 
e Paternidade, Art. 91 da Lei 5.810 de 24/01/94, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade ao Servidor Adilson Vasconcellos Jesus, 
Matrícula Nº 55588331/4, ocupante do cargo de Auditor Adjunto, 
lotado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
03/08/2016 à 12/08/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 997370

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 053/2016-GAB, de 11 de agosto de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/282494.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Servidor Marcelo Dias Paredes, Matrícula Nº 
5759765/2, ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotado 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 08/09/2016 à 07/10/2016, 
correspondente a 2ª Parcela do Triênio de 02/05/2007 à 
01/05/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 997374
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


